ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 13.05.2009 № 1385

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И
ПОДРОСТКОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА В 2009 ГОДУ

В  целях  государственной  поддержки  обеспечения  прав  детей  на

полноценный  отдых,  оздоровление,  предусмотренных  Федеральным  законом

от  24.07.1998  №  124-ФЗ  «Об  основных  гарантиях  прав  ребенка  в  Российской

Федерации»,  в  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской

Федерации  от 05.03.2008  №  148 «Об  обеспечении  отдыха,  оздоровления  и

занятости  детей  в  2009  году», постановлением  Губернатора  Владимирской

области от 31.03.2009 № 234 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в 2009-2010 годах»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Поручить  руководителям  структурных  подразделений  администрации

города, управлению внутренних дел города Владимира (Разов А.В.) совместно с

профсоюзными,  молодежными,  детскими  и  иными  организациями,  а  также

предприятиями, учреждениями, на балансе которых находятся учреждения отдыха

и оздоровления детей:

-    обеспечить реализацию мер по организации отдыха и оздоровления детей

в рамках программ социально-экономического развития;

-  провести  мониторинг  системы  отдыха  и  оздоровления  детей,

эффективности деятельности учреждений отдыха и оздоровления детей различных

форм собственности;

-  использовать  базу  санаторно-курортных,  лечебно-профилактических,

образовательных  учреждений,  социального  обслуживания,  клубов  по  месту

жительства,  воинских  частей,  профсоюзных  и  иных  организаций  для  отдыха

и оздоровления детей;

-  обеспечить  реализацию  мер  по  профилактике  безнадзорности

и  правонарушений  несовершеннолетних,  уделять  особое  внимание  организации

отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной

ситуации;

2

-  способствовать  организации  свободного  времени  старшеклассников,

проведению специализированных лагерей, целевых, профильных смен, расширению

возможностей для их временной занятости;

-  обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и здоровья, а

также противопожарную безопасность  в учреждениях отдыха и оздоровления детей;

-   осуществлять  без  взимания  платы  приемку  учреждений  отдыха  и

оздоровления  детей,  проведение  профилактических  осмотров  персонала,

направляемого  для  работы  в  указанных  учреждениях,  и  медицинских  осмотров

несовершеннолетних при оформлении их на временную работу в летний период.

2.   Установить:

2.1.  Среднюю  стоимость  путевки  в  период  летних  школьных  каникул

в  размере  8000  рублей  в  загородные  стационарные  оздоровительные  лагеря

(приложение 1).

2.2.  Стоимость  путевки в  оздоровительные  лагеря  с  дневным пребыванием

2030 рублей (приложение 2).

2.3. Родительскую плату за детские путевки:

- в загородные оздоровительные лагеря - 800 рублей в смену;

- в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием  - 305 рублей в смену.

2.4. Продолжительность смены в период летних школьных каникул:

-     в загородных оздоровительных лагерях - 21 день;

-     в лагерях с дневным пребыванием - 18 дней.

2.5. Продолжительность смены в период осенних каникул 2009/2010 учебного

года:

- в загородных оздоровительных лагерях – 7 дней;

- лагерях с дневным пребыванием – 5 дней.

3. В соответствии с  решением Государственного учреждения-Владимирского

регионального  отделения  Фонда  социального  страхования  Российской  Федерации

о направлении средств обязательного социального страхования, предусмотренных  на

отдых,  оздоровление  детей  и  подростков  школьного  возраста  (до  15  лет

включительно) застрахованных граждан (в том числе детей, находящихся под опекой

(попечительством),  детей,  находящихся  в  приемных  семьях,  а  также  пасынков  и

падчериц) в детские оздоровительные лагеря различных типов, осуществлять оплату:

3

3.1.    Путевок в загородные оздоровительные лагеря детям:

- работников бюджетных учреждений, работников предприятий, организаций,

финансовое  положение  которых  не  позволяет  им  оплачивать  самостоятельно

стоимость путевки, в размере 250 рублей в день (5250 рублей в смену);

-  работников  других  учреждений,  предприятий,  организаций  в  размере

190 рублей в день (3990 рублей в смену).

3.2. Оплату стоимости набора продуктов питания в размере 65 рублей в день

для детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.

4.  Управлению  образования  администрации  г.Владимира  (Фролова  Г.В.)

обеспечить  в  пределах  выделяемых  ассигнований  на  проведение  круглогодичной

оздоровительной кампании по бюджетной смете на 2009 год:

4.1.  Компенсацию  расходов  на  приобретение  путевок  в  загородные

оздоровительные лагеря:

- для детей работников бюджетных учреждений, находящихся на территории

муниципального образования г.Владимир, в размере 1950 рублей;

-  для  всего  контингента  детей,  направляемых  в  профильные  смены

муниципальными  учреждениями  образования,  культуры,  спорта,  в  размере  до

3210 рублей (приложение 3);

-  для  детей  из  малообеспеченных  семей,  детей,  находящихся  в  трудной

жизненной ситуации, в размере до 4010 рублей;

-  для  детей  аттестованного  состава  милиции  общественной  безопасности,

государственной противопожарной службы МЧС России по Владимирской области,

финансируемых из областного и местного бюджетов, в размере 7200 рублей;

-  для  16-летних  подростков-победителей  городских  конкурсов,  смотров

(150  человек),  направляемых  в  четвёртую профильную военно-спортивную смену

в  ДООПЦ  «Дружба»  (12  дней),  в  размере  4114  рублей  (стоимость  путевки

- 4571 рубль);

4.2.  Выделение  средств  на  проезд  в  загородные  оздоровительные  лагеря

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

4.3.  Компенсацию  расходов  на  приобретение  путевок  в  оздоровительные

лагеря с дневным пребыванием для детей:

4

- из числа малообеспеченных категорий граждан, работающих в организациях,

являющихся страхователями Фонда социального страхования, в размере 860 рублей;

-  из  числа  малообеспеченных  категорий  граждан,  работающих

в организациях,  не  являющихся страхователями Фонда социального страхования,

в размере 2030 рублей.

4.4.  Выделение  средств  при  финансировании  оздоровительных  лагерей

с дневным пребыванием детей:

-   на  витаминизацию питания в  профильных санаторных сменах  в  расчете

3 рубля на одного ребенка в день;

-  на проезд в городском транспорте воспитанников трудовых объединений на

базе  муниципального  образовательного  учреждения  для  детей  Городского

межшкольного учебного комбината № 2 г.Владимира, муниципальных учреждений

дополнительного образования детей: Дворца детского (юношеского) творчества и

Владимирской городской станции юных натуралистов «Патриарший сад», а также

учащихся  общеобразовательных  учреждений,  проходящих  летнюю  трудовую

практику на базе муниципального образоваетльного учреждения дополнительного

образования  детей  Владимирской  городской  станции  юных  натуралистов

«Патриарший сад»;

 -   на  выплату заработной платы на уровне минимального размера оплаты

труда  за  фактически  отработанное  время  воспитанникам  трудовых  отрядов,

созданных  на  базе  учреждений  образования:  муниципального  образовательного

учреждения  для  детей  Городского  межшкольного  учебного  комбината  №  2

г.Владимира,  муниципальных  учреждений  дополнительного  образования  детей:

Владимирской городской станции юных натуралистов «Патриарший сад» и Дворца

детского (юношеского) творчества;

-  на  компенсацию  расходов  по  оплате  путевок  подросткам  старше  16  лет

в размере 1725 рублей в смену;

- на оплату питания педагогическим работникам в размере 22 рублей 50 копеек

в день.

5.  Разрешить  управлению  образования  администрации  г.Владимира

(Фролова Г.В.)  производить перераспределение  средств по целевым направлениям

5

в пределах общей суммы утвержденных ассигнований на проведение круглогодичной

оздоровительной кампании.

6.  Рекомендовать  территориальному  управлению  социальной  защиты

населения по г.Владимиру (Петренко В.П.) провести необходимую организационную

работу  по  обеспечению  во  внеочередном  порядке  путевками,  приобретаемыми  за

полную или частичную оплату за счет средств федерального бюджета в загородные

оздоровительные  лагеря  для  детей  из  малообеспеченных  семей,  многодетных

малообеспеченных  семей,  детей-инвалидов,  безнадзорных  и  беспризорных  детей,

детей,  родители,  опекуны,  попечители  которых  являются  неработающими

инвалидами,  пенсионерами,  безработными,  детей,  содержащихся

в специализированных учреждениях для несовершеннолетних (приложение  4).

7.  Управлению  по  делам  молодежи  администрации  г.Владимира

(Колгашкин А.В.) обеспечить:

-  своевременное  открытие  муниципальных  детских  оздоровительно-

образовательных (профильных) центров «Икар» и «Дружба» и организацию на их

базе профильных смен;

-  компенсацию  стоимости  затрат  на  оплату  питания  сотрудников

муниципальных  детских  оздоровительно-образовательных  (профильных)  центров

«Икар» и «Дружба» в размере 100%.

8.   Управлению образования  администрации  г.Владимира  (Фролова  Г.В.),

управлению по делам молодежи администрации г.Владимира (Колгашкин А.В.):

- организовать отдых и оздоровление детей с использованием малозатратных

форм (приложение 5);

- обеспечить мониторинг системы отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков в летний период 2009 года;

-  осуществлять  методическую  и  организационную  работу  по  подготовке

кадров для учреждений отдыха и оздоровления детей и подростков.

9.  Рекомендовать  работодателям  включать  в  коллективные  договоры

и  соглашения  обязательства  по  выделению  денежных  средств  работникам

предприятий,  организаций  для  оплаты  стоимости  путевок  для  детей  школьного

возраста в организации отдыха и оздоровления детей.

6

10.  Управлению  здравоохранения  администрации  г.Владимира

(Савинов В.Е.) обеспечить:

- медицинское обслуживание детей в учреждениях отдыха и оздоровления;

- подготовку кадров медицинских работников;

-  прохождение медицинских осмотров детей и подростков при оформлении

их на временную работу без взимания платы;

-  прохождение  профилактических  осмотров  работниками  загородных

оздоровительных лагерей за счет средств работодателей.

11.  Управлению  культуры  администрации  г.Владимира  (Шаркова  Т.В.),

управлению  по  физической  культуре  и  спорту  администрации  г.Владимира

(Коршунов  А.Ф.)  обеспечить  выполнение  плана  культурно-досуговой

и  физкультурно-оздоровительной  работы с детьми и подростками в период летних

школьных каникул (приложение 6).

12.  Рекомендовать управлению внутренних дел г.Владимира (Разов А.В.):

-  обеспечить  общественный  правопорядок  и  безопасность  при  проезде

организованных групп детей по маршруту следования к местам отдыха и обратно,

а также в период их пребывания в учреждениях отдыха;

-  принять  меры  по  предупреждению  дорожно-транспортного  травматизма

и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул,

обеспечить работу по правовой пропаганде;

-  совместно  с  заинтересованными  организациями  обеспечить  отдых,

оздоровление  и  занятость  детей  и  подростков,  состоящих  на  учете  в  органах

внутренних дел города.

13. Финансовому управлению администрации г.Владимира (Савельев В.А.)

своевременно  обеспечить  финансирование  расходов  на  организацию  отдыха

и  оздоровления  детей  и  подростков  в  пределах  утвержденных  ассигнований  по

бюджету города на 2009 год.

14.  Рекомендовать  руководителям  организаций,  имеющим  на  балансе

загородные  оздоровительные  лагеря,  провести  подготовку  лагерей  к  летней

оздоровительной кампании, обеспечить средствами противопожарной безопасности

и не допускать случаев открытия лагерей без разрешения соответствующих органов,

предусмотреть льготы по питанию сотрудникам и обслуживающему персоналу.

7

15.  Рекомендовать  ГУ  «Центр  занятости  населения  города  Владимира»

(Донсков  А.Ю.)  определить необходимые  организационные  меры по  временному

трудоустройству  несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет

в свободное от учебы время:

- предусмотреть в первоочередном порядке временную занятость подростков

из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,  состоящих на

профилактическом  учете  в  подразделениях  по  делам  несовершеннолетних,

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав,  из семей безработных

граждан, многодетных, неблагополучных семей;

-  содействовать  развитию  видов  трудовой  деятельности  подростков,

направленных на получение ими профессиональных навыков.

16.  Городскому  координационному  Совету  по  организации  отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков (Гуськова В.И.) обеспечить:

-  организацию  работы  комиссии  по  приемке  загородных  оздоровительных

лагерей;

- участие учреждений оздоровления и отдыха детей и подростков в областном

смотре-конкурсе  на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию

граждан «Патриоты Отечества»;

-  организацию  и  проведение  городской  спартакиады  «Сильные,  ловкие,

смелые» среди воспитанников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;

-  участие  команд  загородных  оздоровительных  лагерей  в  областной

межлагерной спартакиаде;

-  участие  лагерей  с  дневным пребыванием и  загородных  оздоровительных

лагерей в мероприятиях, посвященных Году молодежи.

17.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации без

приложений (с приложениями разместить на официальном Интернет-сервере органов

местного самоуправления г.Владимира «Город Владимир» www.vladimir-city.ru).

18. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

города Гуськову В.И.

  Глава города  А.П. Рыбаков

8

Приложение  1
к постановлению главы
города Владимира
от  13.05.2009   № 1385

Загородные стационарные оздоровительные лагеря

№
п/п

Наименование оздоровительного
лагеря, его принадлежность

1
смена

2
смена

3
смена

4
смена

Всего
человек

1. Муниципальное образовательное
учреждение дополнительного
образования детей Детский
оздоровительно-
образовательный профильный
центр (МОУДОД ДООПЦ)
«Дружба»,
управление по делам молодежи
администрации г.Владимира

350 350 350 150 1200

2. МОУДОД ДООПЦ «Икар»,
управление по делам молодежи
администрации г.Владимира

250 300 250 - 800

3. Загородный оздоровительный
лагерь «Березка»,
ООО «Сосновый бор»

165 165 165 - 495

4. Детский загородный спортивно-
оздоровительный лагерь
«Олимп»,
департамент по физической
культуре, спорту и туризму
администрации Владимирской
области

300 300 300 300 1200

Всего: 1065 1115 1065 450 3695

9

Приложение  2
к постановлению главы
города Владимира
от  13.05.2009   № 1385

Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием

№
п/п

Учреждение-организатор
лагеря

1 смена 2 смена 3 смена Всего
человек

1. Учреждения управления
образования
администрации
г.Владимира

5840 570 90 6500

2. Учреждения управления
по делам молодежи
администрации
г.Владимира

305 25 - 330

3. Учреждения управления
социальной защиты по
г.Владимиру

35 35 15 85

Итого: 6180 630 105 6915

10

Приложение  3
к постановлению главы
города Владимира
от  13.05.2009   № 1385

Профильные смены на базе загородных оздоровительных лагерей

Наименование лагеря,
его принадлежность

Профиль лагеря Всего
человек

1
смена

2
смена

3
 смен

а

4
смена

1. МОУДОД ДООПЦ
«Икар»,
управление по делам
молодежи
администрации
г.Владимира

Гражданско  -
патриотический

250 250 - - -

Творческий 300 - 300 - -
Творческий 250 - - 250 -

2. МОУДОД ДООПЦ
«Дружба»,
управление по делам
молодежи
администрации
г.Владимира

Спортивно-
патриотический 350 350 - - -

Спортивный 350 - 350 - -

Спортивный 350 - - 350 -

Военно-
патриотический

150 - - - 150

3. Детский
загородный
спортивно-
оздоровительный
лагерь «Олимп»,
департамент по
физической культуре,
спорту и туризму
администрации
Владимирской
области

Спортивный 300 300 - - -

Творческий 300 - 300 - -

Спортивный 300 - - 300 -

Спортивный 300 - - - 300

4. Загородный
оздоровительный
лагерь «Березка»,
ООО «Сосновый бор»

Спортивно-
оздоровительный

165 - 165 - -

Итого: 3365 900 1115 900 450

11

Приложение  4
к постановлению главы
города Владимира
от  13.05.2009   № 1385

Организация отдыха и оздоровления детей,
нуждающихся в поддержке государства

Льготные категории Загородные
оздоровительные

лагеря

Оздоровительные
лагеря с дневным

пребыванием

Другая
база

Всего
человек

Дети - сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей

45 100 150 295

Дети из многодетных
малообеспеченных семей

60 140 30 230

Дети из
малообеспеченных семей

500 1100 50 1650

Дети- инвалиды 40 45 25 110
Дети безработных
граждан

95 135 25 255

Дети, состоящие на
профилактическом учете в
органах внутренних дел,
КДН и ЗП,
внутришкольном учете

65 155 45 265

Другие категории 110 245 40 395
Всего: 915 1920 365 3200

12

Приложение   5
к постановлению главы
города Владимира
от  13.05.2009   № 1385

Организация отдыха  и оздоровления детей с использованием
малозатратных форм

Организаторы отдыха и оздоровления
детей

Количество детей
1 смена 2 смена 3 смена итого

Управление образования
администрации г.Владимира

- 90 - 90

Управление по делам молодежи
администрации г.Владимира

225 268 195 668

Итого: 225 358 195 778

13

Приложение   6
к постановлению главы
города Владимира
от  13.05.2009   № 1385

План
культурно-досуговой и физкультурно-оздоровительной  работы

с детьми и подростками в период летних школьных каникул

№ п/п Наименование мероприятий Сроки и место
проведения

Ответствен-
ные

1 2 3 4
1. Праздничные программы, посвящённые

Международному дню защиты детей
01-02 июня,
учреждения

культуры

Управление
культуры
администраци
и г.Владимира
(УК),
учреждения
культуры

2. Творческие выставки, посвященные Году
молодежи

Июнь,
учреждения

культуры

УК

3. Программа « Волшебный родник»,
посвящённая Всемирному дню охраны
окружающей среды

05 июня,
МУК «Дом

культуры им.
Маяковского»

УК

4. Открытое первенство и чемпионат города
по легкой атлетике

 05-06 июня,
МУ Стадион

«Лыбедь»

Управление
по
физической
культуре и
спорту
администраци
и г.Владимира
(УФКиС)

5. Городской турнир по мини-футболу среди
команд подростков, состоящих на учете в
подразделениях по делам
несовершеннолетних и комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

08-09 июня,
МУ Стадион

«Лыбедь»

УФКиС

6. Праздничные программы, посвящённые
Дню России
«Россия- священная наша держава»

11, 12 июня,
учреждения

культуры

УК

14

1 2 3 4
7. Спартакиада среди команд

оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием

16-19 июня,
МУ Стадион

«Лыбедь»

УФКиС

8. Мероприятия из цикла «Нам не забыть о
той войне», посвящённые Дню памяти и
скорби

22 июня,
учреждения

культуры

УК

9. Мероприятия, посвящённые
Международному Дню борьбы с
наркотиками

25 - 26 июня,
учреждения

культуры

УК

10. Мероприятия из цикла «Мы-молодые!»,
посвящённые Дню Молодёжи

25, 27, 28 июня,
учреждения

культуры

УК

11. Тематический день, посвящённый
Всемирному дню борьбы с наркоманией
«Наркотикам- нет»

28 июня,
МУК «Парк

культуры и отдыха
«Дружба»

УК

12. Праздничная программа для молодежи,
посвященная Дню Военно-морского флота

26 июля,
МУК «Парк

культуры и отдыха
«Загородный»

УК

	  Глава города
	 А.П. Рыбаков
	Организация отдыха и оздоровления детей,
	нуждающихся в поддержке государства

	План